UBND HUYỆN GIA LÂM
TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐÔNG DƯ
Số:    /KH - THĐD

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Dư, ngày 7  tháng 2  năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức việc dạy học trực tiếp tại trường từ ngày 10/02/2022
Căn cứ Quyết định số 3952/QĐ – UBND ngày 16/8/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2021 –  2022;

Căn cứ vào công văn số 199/GDĐT ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Phòng GD&ĐT Huyện Gia Lâm về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ cấp Tiểu học năm học 2021 - 2022;

Căn cứ vào kế hoạch số 213 /KH- PGD&ĐT ngày 13/9/2021 của Phòng giáo dục và Đào tạo Gia Lâm về việc Hướng dẫn công tác chuyên môn cấp Tiểu học năm học 2021 – 2022;

 Căn cứ Kế hoạch số   /KH-THĐD ngày 04 /9/2021 của Hiệu trưởng trường Tiểu học Đông Dư về Kế hoạch giáo dục năm học 2021 - 2022;

Căn cứ kế hoạch số 267/UBND-GD&ĐT ngày 07/02/2022 của UBND huyện Gia Lâm về việc cho học sinh các khối lớp 1, 2, 3, 4, 5, 6 trở lại trường học sau thời gian tạm dừng đến trường để phòng chống dịch Covid-19;

Căn cứ tình hình thực tế, trường Tiểu học Đông Dư  xây dựng Kế hoạch tổ chức việc dạy học trực tiếp từ ngày 010/02/2022 như sau:

I. Đặc điểm, tình hình
1. Tình hình chung:

 * Năm học 2021-2022 trường có 16 lớp, 612 học sinh:

	Số học sinh lớp 1: 141
	Số học sinh lớp 4: 146

	Số học sinh lớp 2: 129
	Số học sinh lớp 5: 103

	Số học sinh lớp 3: 93

 * Số giáo viên cơ bản đứng lớp: 16; Số giáo viên chuyên biệt và dự trữ: 5
2. Thuận lợi

- Ngay từ đầu năm học, nhà trường thực hiện nghiêm túc việc dạy học trực tuyến, đảm bảo nội dung trọng tâm theo chương trình.

- Phần lớn giáo viên nhiệt tình, ham học hỏi, yêu nghề, hết lòng vì học sinh. Nhiều giáo viên có kinh nghiệm giảng dạy, chuyên môn vững vàng, quan tâm tới học sinh, có khả năng ứng dụng công nghệ thông tin khá tốt vào công tác giảng dạy. 100% CB, GV, NV đã được tiêm Vắc xin phòng chống Covid 19 theo quy định.

- Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền nên CB, GV, NV, HS và CMHS đều nắm được những yêu cầu của việc phòng chống dịch khi học sinh đi học trở lại.

  - HS có ý thức học tập, cha mẹ học sinh hiểu và ý thức được tầm quan trọng của việc HS được đến trường học trực tiếp.
2. Khó khăn

- Học sinh chưa được tiêm vắc xin phòng covid – 19.

- Một số HS hiện đang là F0 nên chưa thể đến trường học trực tiếp.

- Trường gặp nhiều khó khăn về cơ sở vật chất.

II. MỤC TIÊU

- 100%  học sinh được củng cố, hệ thống kiến thức đã học trong thời gian nghỉ phòng chống dịch Covid-19
- Hoàn thành chương trình học kì 2, năm học 2021 – 2022 theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng.
III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động

* Đối với giáo viên, nhân viên trong trường.

Sau khi lập kế hoạch dạy học trực tiếp, BGH tổ chức họp với tổ trưởng chuyên môn, sau đó họp toàn thể hội đồng để triển khai thực hiện.
* Đối với cha mẹ học sinh và học sinh:

Qua kênh thông tin là nhóm zalo của lớp, các GVCN tích cực tuyên truyền để CMHS hiểu và ủng hộ, phối hợp với nhà trường để 100% học sinh đến trường học trực tiếp và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch khi học sinh trở lại trường.

2. Xây dựng nội dung chương trình dạy học:

- Đối với lớp 1, 2: Thực hiện Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 (Chương trình giáo dục phổ thông 2018).

- Đối với lớp 3, 4, 5: Thực hiện Kế hoạch GD theo Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Bộ GDĐT) về Ban hành chương trình giáo dục phổ thông

-> Cụ thể khung chương trình dạy học trực tiếp như sau:

	TT
	Môn học
	Lớp 1
	Lớp 2
	Lớp 3
	Lớp 4
	Lớp 5
	Ghi chú

	1
	Tiếng Việt
	12
	10
	8
	8
	8

	2
	Toán
	3
	5
	5
	5
	5

	3
	Ðạo ðức
	1
	1
	1
	1
	1

	4
	Tự nhiên xã hội
	2
	2
	2
	0
	0

	5
	Lịch sử và Ðịa lý
	0
	0
	0
	2
	2

	6
	Khoa học
	0
	0
	0
	2
	2

	7
	Thủ công
	0
	0
	1
	 0
	 0

	8
	Kỹ thuật
	0
	0
	0
	1
	1

	9
	Chào cờ + SH lớp
	0
	0
	2
	2
	2

	9
	HĐTN/HDTT
	3
	3
	0
	0
	0

	Số tiết của GVCN
	21
	21
	19
	21
	21

	10
	Âm nhạc
	1
	1
	1
	1
	1

	11
	Mỹ Thuật
	1
	1
	1
	1
	1

	12
	GDTC (Thể dục)
	2
	2
	2
	2
	2

	13
	Tiếng Anh ( bộ)
	0
	0
	2
	2
	2

	14
	Tin học
	0
	0
	1
	1
	1

	Số tiết của GVBM
	4
	4
	7
	7
	7

	Tổng số tiết chính khóa
	25
	25
	26
	28
	28

- Mỗi khối thực hiện dạy 5 tiết/ngày. Khối 3,4,5 lựa chọn kiến thức trọng tâm ở một số môn hoặc thực hiện dạy lồng ghép để vừa đảm bảo kiến thức của từng môn, vừa đảm bảo thời gian học 5 tiết/buổi của HS. Cụ thể:
+ Khối 3: Môn HĐTT: Ghép nội dung Chào cờ và SHL vào 1 tiết.

+ Khối 4,5: Môn HĐTT: Ghép nội dung Chào cờ và SHL vào 1 tiết.

Môn Khoa học: GV lựa chọn nội dung trọng tâm của 2 tiết và dạy ghép vào trong thời gian một tiết, các nội dung luyện tập, thực hành GV cho học sinh thực hiện tại nhà.

Môn Thể dục: GV lựa chọn nội dung trọng tâm của 2 tiết và dạy ghép vào trong thời gian một tiết, GV cho HS tự luyện tập thêm tại nhà.

3. Thời gian:

- 7h trường mở cửa đón học sinh, thực hiện đo thân nhiệt, sát khuẩn tay, phân luồng học sinh theo phương án đã xây dựng và diễn tập.

- Thời gian cụ thể của từng tiết học:

	Tiết
	Bắt đầu
	Kết thúc

	1
	7 giờ 30 phút
	8 giờ 10 phút

	2
	8 giờ 10 phút
	8 giờ 50 phút

	Ra chơi
	8 giờ 50 phút
	9 giờ

	3
	9 giờ
	9 giờ 40 phút

	4
	9 giờ 40 phút
	10 giờ 20 phút

	5
	10 giờ 20 phút
	11 giờ

4. Tổ chức thực hiện
4.1. Đối với BGH
- Tổ chức xây dựng kế hoạch dạy học trực tiếp, thời khóa biểu.

- Bảo đảm yêu cầu về cơ sở vật chất, các điều kiện để phòng chống dịch và thực hiện xử lí khi có GV, HS là F0. Bố trí phòng cách li tạm thời đảm bảo yêu cầu.
- Tổ chức diễn tập các phương án phòng chống dịch trong nhà trường.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, giáo viên sinh hoạt chuyên môn nghiêm túc, chất lượng, bàn bạc các nội dung dạy học để vừa tiếp tục củng cố, bổ sung kiến thức cho học sinh, vừa thực hiện hiệu quả chương trình.
4.2. Đối với giáo viên
- Tích cực tuyên truyền để HS và CMHS hiểu được chủ trương của nhà trường trong việc tổ chức cho HS đi học trở lại.

- Nghiên cứu các phương án phòng chống dịch mà nhà trường đã xây dựng để có biện pháp xử lí kịp thời khi gặp các tình huống có HS nghi là F0, F1…

- Theo dõi và báo cáo sĩ số HS hàng ngày.

- Thực hiện đón HS đến trường, nhắc nhở HS đeo khẩu trang, khử khuẩn, đo thân nhiệt hàng ngày.

- Xây dựng nếp ra, vào lớp cho học sinh lớp mình theo đúng phương án nhà trường đã xây dựng

- Thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, quy chế ngày công, nghiên cứu nội dung dạy học, thực hiện trao đổi, thảo luận với đồng nghiệp để có phương pháp, hình thức tổ chức dạy học hiệu quả nhất.

- Thực hiện tốt việc đánh giá thường xuyên học sinh trong từng tiết dạy, có biện pháp giúp đỡ những học còn gặp khó khăn sau thời gian học trực tuyến.

- Thực hiện vệ sinh, khử khuẩn lớp học hàng ngày.

4.3. Đối với học sinh

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch trên đường đến trường, trong khi ở trường và sau khi ra về.
- Đi học đúng giờ.

4.4. Đối với gia đình học sinh

- Gia đình có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong việc giáo dục, nhắc nhở con em thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch.
- Kiểm tra thân nhiệt của con trước khi con đến trường.

- Trang bị đầy đủ các đồ dùng cho con: Khẩu trang đúng yêu cầu, chai nước cá nhân.
 Trên đây là kế hoạch tổ chức cho học sinh học trực tiếp cho học sinh Trường Tiểu học Đông Dư sau thời gian nghỉ phòng chống dịch bệnh. Ban giám hiệu đề nghị toàn thể giáo viên phối hợp với HS và CMHS thực hiện tốt các nội dung trên.
	Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- CB, GV, NV;

- HS và CMHS;

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG
Trần Thị Thanh Huyền

PHÊ DUYỆT CỦA UBND HUYỆN

PAGE
1